Ad primum ergo dicendum, quod accidit electioni quod sequatur inquisitionem, ex eo scilicet quod est in tali natura

1. Parm. omittit : « diversimode. »

2. Parm. : « convenientiora. »

3. Sic codd. omnes ; Parm. autem habet in textu : « a quibus, » et in notula quadam marginali : intellige : « ex quibus. »

4. Parm. omittit : « electi a Deo. »

quæ eorum quæ sunt ad finem, sine inquisitione cognitionem non habet, sicut est in nobis ; quod omnino Deo non competit, qui omnium certam cognitionem habet.

Ad secundum dicendum, quod quamvis ipse, quantum in se est, æqualiter se habeat ad omnia, non tamen omnia eandem idoneitatem habent ad recipiendum largitionem bonitatis ejus : et hujus diversitatis cognitionem et ordinationem habent, et ideo convenit sibi electio. Quod autem dicit Dionysius de comparatione divinæ bonitatis ad solem, intelligendum est esse simile quantum ad universalitatem communicationis, et non quantum ad privationem electionis. Sicut enim sol nulli radios suos subtrahit, ita nec Deus munera bonitatis suæ, quæ tamen non eodem modo in omnibus reperiuntur¹ ; et hujus diversitatis Deus est cognitor et ordinator, quod soli corporali non competit.

Ad tertium dicendum, quod Deus ab æterno non tantum cognovit de rebus illud esse quod tunc in ipso habebant, sed esse quod in propria natura habituræ erant, secundum quod esse unitatem non habent², sed magnam distantiam ad participandam divinam bonitatem : et ita convenit sibi ab æterno electio.

Ad quartum dicendum, quod operationi creationis non præexistit aliquid in re ; et ideo non proprie dicuntur ea quæ creantur ad esse eligi³ ; sed operationi divinæ qua justificat et glorificat, præexistit natura vel in proprio esse vel in divina cognitione.

ARTICULUS II

Utrum electio præcedat secundum rationem prædestinationem

Ad secundum sic proceditur. 1. Videtur quod electio prædestinationem non præcedat secundum rationem. Electio enim addit aliquid supra præscientiam, alias etiam esset malorum. Addit autem actum voluntatis, ut patet ex Philosopho, III *Ethic.*, cap. v, et lib. VI, c. n. Cum ergo prædestinatio nihil addat supra præscientiam nisi voluntatem salutis quorundam, videtur quod electio prædestinationem non præcedat secundum rationem, sed sit idem sibi.

2. Præterea, electio præsupponit diversitatem in eis ini er

1. Parm. : « recipiuntur. »

2. H. c : « secundum quod esse non habent unitatem sed, » etc.

3. Parm. : « non dicuntur eligi ea quæ terminantur ad esse. »

I quæ est electio. Sed diversitas quæ est in hominibus ad conse-
 Γ cutionem finis, est per effectum prædestinationis, id est per
 t gratiam. Ergo videtur quod electio etiam prædestinationem
 t sequatur secundum rationem.

! 3. Præterea, vocatio sequitur prædestinationem, ut habetur
 Î Rom., vili, 30 : *Quos prædestinavit, hos et vocavit*. Sed vocatio
 videtur idem esse electioni, quia quod eligitur ad aliquid,
 i videtur quodammodo vocari in illud. Ergo videtur quod
 i electio prædestinationem sequatur.

Sed contra, dilectio præsupponit electionem, sicut ipsum
 nomen ostendit. Sed prædestinatio sequitur dilectionem ; quia
 non præparantur bona nisi eis qui diliguntur. Ergo videtur
 quod prædestinatio electionem sequatur.

Solutio. — Respondeo dicendum, quod prædestinatio
 et electio addunt aliquid supra præscientiam, sicut dispositio
 et providentia, ut intelligatur quod sicut dispositio et provi-
 dentia se habent respectu omnium communiter, ita electio
 et prædestinatio respectu hominum ; unde sicut providentia
 addit supra dispositionem, ita prædestinatio supra electionem.
 Quod satis patet ex his quæ supra dicta sunt. Dictum est
 enim quod dispositio divina attenditur in ordinatione partium
 universi ad invicem et ad finem, secundum quod una natura
 alii præfertur ex ordine divinæ sapientiæ. Similiter est in
 electione. Ipsa enim divina ordinatio qua quidam aliis præ-
 feruntur ad consequendam beatitudinem, electio, dicitur.
 Providentia autem attenditur in collatione eorum per quæ
 res attingunt finem, et, in applicatione ad finem. Similiter
 prædestinatio attenditur in hoc quod electis præparantur bona
 gratiæ et bona gloriæ. quibus applicantur ad finem ; et hoc
 patet etiam ex modo loquendi consueto. Sicut enim dicimus
 disponi res, provideri autem tam res ipsas quam etiam ea
 que rebus conferuntur in finem ordinantia, ita etiam electio
 proprie est hominum, sed prædestinatio tam hominum quam
 etiam eorum quæ eis conferuntur ; non enim dicitur, quod gra-
 tia eligatur homini, dicitur tamen, quod gratia prædestinatur
 homini.

Ad primum ergo dicendum, quod electio non est actus
 voluntatis absolute, sed in ordine ad intellectum ordinantem,
 sicut Philosophus ibidem innuit. Prædestinatio autem dicit
 actum voluntatis absolute, qui consequitur ordinem istum.
 Electio enim divina est qua aliqui ex ordine suæ sapientiæ
 ordinantur ad finem beatitudinis ; sed prædestinatio est secun-

dum quod præparantur eis ea quæ perducunt in finem : et ideo sicut voluntas ordinans in finem præcedit actum voluntatis præparantis ea quæ ducunt in finem ; ita electio prædestinationem præcedit.

Ad secundum dicendum, quod electio divina non præexigit diversitatem gratiæ, quia hoc electionem consequitur ; sed præexigit diversitatem naturæ in divina cognitione, et facit diversitatem gratiæ, sicut dispositio diversitatem naturæ facit.

Ad tertium dicendum, quod vocatio semper est temporalis, quia ponit adductionem quamdam ad aliquid. Et ideo est quædam vocatio ad esse per creationem, cui, ut dictum est, non respondet æterna electio ; unde dicitur Rom., iv, 17 : *Qui vocat ea quæ non sunt tanquam ea quæ sunt*. Et est quædam vocatio temporalis ad gratiam, cui respondet et electio temporalis et æterna. Hæc autem vocatio est vel interior per infusionem gratiæ, vel exterior per vocem prædicatoris. Interior autem vocatio et temporalis electio ad gratiam semper sunt simul, sed differunt secundum rationem, quia electio in quantum dicit segregationem, respicit terminum a quo, vocatio autem terminum ad quem magis ; sed differt a justificatione secundum rationem, quia vocatio pertinet ad motum natura; proficientis? in gratiam, sed justificatio respicit esse consequens terminum motus, secundum quod gratia facit justum esse. De dilectione autem quomodo se habeat ad electionem et prædestinationem, pertinet ad III librum, ubi agitur de dilectione qua Deus diligit creaturam, xxxn dist.3.

ARTICULUS III

Utrum præscientia meritorum sil causa prædestinationis?

Deinde quæritur utrum præscientia meritorum sit causa prædestinationis. Et videtur quod sic. Primo per Glossam Ambrosii5, quæ habetur, *Super epistolam ad Rom.*, cap. ix, v. 15, col. 142, t. IV ; ubi hæc verba ex persona Dei proponit : « Dabo illi gratiam quem scio ad me toto corde post errorem reversurum. » Sed propositum dandi gratiam dicitur prædes-

1. Distinct, xxxix, q. n, art. 1.
2. Parm. : « proficientis. »
3. Quæst. i, art. 2.
4. I p. *Summæ theolog.*, q. xxni, ari. 5.
5. Codd. : « Ambrosii. »

tinatio. Ergo videtur quod præscientiam meritorum præsupponat.

2. Præterea, voluntas Dei prædestinantis injusta esse non potest. Sed ad justitiam distributivam pertinet ut inæqualia non nisi inæqualibus tribuantur. Cum ergo homines non sint inæquales ad perceptionem gratiæ nisi per aliqua opera ipsorum vel aliorum, cum ex natura omnes habeant capacitatem gratiæ, videtur quod præscientia operum sit causa prædestinationis.

3. Præterea, in præscientia operum duo sunt, unum æternum, scilicet Dei scientia : et unum temporale, scilicet opera præscita. Similiter in prædestinatione duo sunt : unum æternum, scilicet voluntas divina, et alterum temporale, scilicet collatio gratiæ. Sed æternum quod est in præscientia, est prius ratione, et quodammodo causa ejus æterni quod est in prædestinatione, quia voluntas scientiam? præsupponit. Similiter temporale est aliquo modo causa temporalis, quia opus quo iste se præparavit ad gratiam est aliqua causa, ad minus sicut dispositio materialis ad acceptionem gratiæ, et opus informatum gratia est causa meritoria gloriæ. Ergo videtur quod præscientia operum sit causa prædestinationis.

4. Præterea, prædestinatio præsupponit electionem. Sed electio alicujus ab aliquo non est nisi propter aliquam idoneitatem majorem ad consecutionem finis. Hoc autem non potest esse nisi per majorem præparationem ad gratiam, quæ per opera fit. Ergo videtur quod prædestinatio præsupponat præscientiam operum.

5. Præterea, prædestinatio est voluntas salutis hominis non tantum ut intelligatur de voluntate antecedente, quia hac voluntate vult omnes homines salvos facere, ut dicit Damascenus, II *Fid. orlhod.*, cap. ult., col. 970, t. I, sed de voluntate consequente. Cum igitur voluntas consequens respiciat merita, videtur quod præscientia meritorum sit causa prædestinationis.

Sed contra, omne illud quod respicit meritum est aliquo modo debitum, et non omnino gratuitum. Sed prædestinatio est ex gratuita voluntate, quam nulla merita advocant, ut dicit Augustinus in *Epistola cxciv ad Sixlum*, col. 874, t. II. Ergo videtur quod præscientia meritorum non sit causa prædestinationis.

Præterea, ad idem est totum quod in *Lillera* adducitur.

1. Parm. omittit : « æterni. »

2. Parm. : « præscientiam. »

Solutio. — Respondeo dicendum, quod præscientia inclitorum vel aliquorum operum nullo modo est causa prædestinationis divinæ; quod patet, si consideretur totum id quod in prædestinatione est de essentia ipsius. Sed nihil prohibet illud quod est effectus prædestinationis, scilicet gratia et gloria, quæ oblique ponuntur in ejus definitione, habere aliquam causam ex parte nostrorum operum¹. De essentia autem prædestinationis est præscientia et voluntas salutali quorum. Scientia autem de salute eorum non causatur: scientia operum aliquorum, quia ipse non venit in cognitionem effectus per causam, sed per seipsum. Unde non potest dici in eo, quod ipse scit hoc, quia scit causam hujus; sed in quantum intuetur essentiam suam, quæ est omnium similitudo, videt unumquodque in se, tam causam quam causatum. Similiter etiam voluntas sua cum sit libera, magis etiam quam aliqua voluntas, non habet causam nisi finem voluntatis suæ. Finis autem voluntatis suæ est sua bonitas, quæ est ipsemet: unde dicitur communiter quod Deus vult hoc propter bonitatem suam, non quia scivit hoc, vel quia hoc factum est. Sed tamen effectus voluntatis ejus, scilicet ipsum volitum ordinatum ad bonitatem suam, potest procedere ex aliqua causa quam Deus præscivit ab æterno; et istum ordinem causæ ad causatum Deus vult, et vult quod effectus sit quia i. aim. est; non autem ita quod causalitas referatur ad voluntatem, sed ad volitum: et ista causa voliti, non volendi, dicitur ratio quædam voluntatis ex parte effectus. Sed hæc causa in quibusdam habet completam rationem causæ⁴, quandoque vero est tantum dispositio. Ita etiam ad duplicem effectum prædestinationis diversimode se habet nostra operatio⁵; quia opus meritorium informatum gratia est causa meritoria gloriæ; sed opus bonum præcedens gratiam non est causa meritoria ejus, sed solum dispositio quædam. Unde patet quod prædestinationis causam non habet, sed habet rationem ex parte effectus secundum quam rationalis⁶ et justa dicitur.